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Lausunto

17.11.2023

Asia:  VN/33155/2021

Laatusuositus aktiivisen ja toimintakykyisen ikääntymisen ja kestävien 
palvelujen turvaamiseksi 2024-2027

1. Ikääntyvien työkyky paranee

Työhyvinvointi ja työn muokkaus

jonkin verran samaa mieltä

Henkilöstön riittävyys 

jonkin verran samaa mieltä

Johtamisen kehittäminen

jonkin verran samaa mieltä

Työurien mielekkyys ja osaaminen

jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi ikääntyvien työkyky paranee -sisältötekstiin tulisi lisätä tai mitä siitä pitäisi 
poistaa.

Tulisi lisätä:Selvityksen (Polvinen & Kuivalainen 2022) mukaan tärkeimpinä syinä jatkaa työskentelyä 
eläkeiän jälkeen ovat työn mielekkyys ja sosiaaliset suhteet. Taloudelliset syyt ovat myös tärkeitä.

Hoitoalan digitalisoituminen haastaa työpaikkoja tarjoamaan digiohjausta ja -neuvontaa.

VTKL:n kommentti: Ergonomian tukeminen olisi tärkeä lisätä Laatusuositukseen.

Lähde: Polvinen A & Kuivalainen S. Työskennelläkö vai ei? Vanhuuseläkeläisten työssäkäynti ja 
kiinnostus eläkkeen rinnalla työskentelyyn. Yhteiskuntapolitiikka 2022:87(3);331-340. 
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Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät suositukset nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Ikääntyvien työkyky paranee

jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi ikääntyvien työkyky paranee –osion suosituksiin tulisi lisätä tai mitä siitä 
pitäisi poistaa.

-

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät hyvät käytännöt nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Ikääntyvien työkyky paranee

jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi ikääntyvien työkyky paranee –osion hyviin käytäntöihin tulisi lisätä tai mitä 
siitä pitäisi poistaa.

2. Iäkkäät ovat toimintakykyisiä pidempään

Ennakointi ja ennaltaehkäisevät palvelut

jonkin verran samaa mieltä

Toimintakyvyn ja hyvinvoinnin tukeminen

jonkin verran samaa mieltä

Itsemääräämisoikeus ja omaehtoisuus, toimijuuden tukeminen

jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi iäkkäät ovat toimintakykyisiä pidempään –osion sisältötekstiin tulisi lisätä 
tai mitä siitä pitäisi poistaa.

VTKL:n kommentti kohtaan 3.1.1 Elämänkulun ennakointi ja lisäysehdotus: Iäkkäitä henkilöitä 
kannustetaan oman ikääntymisen ja elämänkulun ennakointiin ja varautumiseen. Elämänkulkua on 
tärkeä ennakoida myös tilanteessa, jossa krooninen pitkäaikaissairaus kuten esimerkiksi 
muistisairaus on diagnosoitu. Muistisairauksien kohdalla ennaltaehkäisevät toimenpiteet, 
aivoterveyden edistäminen ja riskitekijöihin vaikuttaminen ovat keskiössä (Robinson ym. 2015). 
Muun muassa valtaistuminen, olemassa olevien omahoitotaitojen ja voimavarojen tunnistaminen ja 
vahvistuminen edistävät aktiivista ja toimintakykyistä ikääntymistä (Salminen, Järvikoski & Härkäpää 
2022). Oikea-aikaisesti kohdentuva, ennaltaehkäisevä ja räätälöity toiminta voi edistää aktiivista ja 
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toimintakykyistä ikääntymistä ns. tavanomaisessa ikääntymisessä ja myös etenevien 
muistisairauksien kohdalla.  

Omahoito on menetelmä, jossa ihminen itse on oman elämäntilanteensa ja pitkäaikaissairautensa 
asiantuntija (Routasalo & Pitkälä 2009). Hyvinvointi- ja terveysalan ammattilaiset tukevat ihmistä 
hankkimaan tietoa, joka auttaa hallitsemaan sairautta ja samalla myös ennakoimaan tulevaisuutta ja 
siihen liittyviä tarpeita. Omahoitoon linkittyy myös minäpystyvyys (Bandura 1977). Minäpystyvyyden 
ja omahoidon avulla voidaan vahvistaa muistisairautta sairastavan iäkkään ihmisen ja hänen 
puolisonsa elämänhallintaa ja hyvinvointia (Lorig & Holman 2003; Laakkonen ym. 2016). Erityisesti 
muistipolun alkuvaiheessa tulisi olla saatavilla aivoterveyttä ja toimintakykyä ylläpitävää ja 
hyvinvointia edistävää tietoa ja vertaistukea.  Satunnaistetun, kontrolloidun interventiotutkimuksen 
mukaan Omahoitovalmennus-ryhmään osallistuminen edisti muistisairautta sairastavan iäkkään 
ihmisen kognitiota ja paransi puolison elämänlaatua (Laakkonen ym. 2016). Omahoitotaitojen 
tunnistaminen ja vahvistaminen voivat edistää omahoitotaitoja ja tunnetta oman elämäntilanteen 
asiantuntijuudesta, kuntoutumista ja hyvinvointia.  

Tulisi lisätä: Lähteet

Bandura, A. 1977. Self-Efficacy: Towards a Unifying Theory of Behavioral Change. Psychological 
Review 84 (2), 191–215.

Laakkonen, M-L., Kautiainen, H., Hölttä, E., Savikko, N., Tilvis, R., Strandberg, T., Pitkälä, K. 2016. 
Effects of Self-Management Groups for People with Dementia and Their Spouses – Randomized 
Controlled Trial. Journal of the American Geriatrics Society 64:752–760. 
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/jgs.14055

Lorig, K.R. & Holman, H.R. 2003. Self-Management Education: History, Definition, Outcomes and 
Mechanisms. Annals of Behavioral Medicine 26 (1), 1–7.

Robinson, L., Tang, E. & Taylor, J-P. 2015. Dementia: Timely diagnosis and early intervention. The 
British Medical Journal 350: h3029. doi: 10.1136/bmj.h3029: 10.1136/bmj.h3029.

Routasalo, P. & Pitkälä, K. (toim.) 2009. Omahoidon tukeminen. Opas terveydenhuollon 
ammattihenkilöille. Suomalainen lääkäriseura Duodecim. Forssan kirjapaino, 7–33.

Salminen, AL., Järvikoski, A. & Härkäpää, K. 2022. Teoriat, viitekehykset ja mallit kuntoutusta 
ohjaamassa. Teoksessa Kuntoutuminen. Autti-Rämö, I., Salminen, AL., Rajavaara, S.& Melkas, S. 
(toim.). 2. uudistettu painos. Kustannus Oy Duodecim.  

Kohtaan 3.1.5. Kuntoutus, liikunta ja fyysinen aktiivisuus VTKL:n kommentti: Otsikko viittaa 
kuntoutukseen, mutta kappale viittaa lähes yksinomaan liikuntaan ja fyysiseen toimintakykyyn. 
Kuitenkin tiedämme aivan viimeisimmän ikääntyneiden kuntoutuskirjallisuuden pohjalta, että 
kuntoutus ja kuntoutumisen tukeminen on laaja kokonaisuus (mm. Jansson ym. 2022, Ikääntyneiden 
kuntoutuminen teoksessa Kuntoutuminen, Duodecim). 

Iäkkäiden ihmisten heterogeenisyys ei näy tekstissä riittävästi erilaisine tarpeineen. Ikääntyessä 
ihmisen yksilöllisyys korostuu, mikä on tärkeää ottaa huomioon myös kuntoutumisen näkökulmasta. 
Kronologiselta iältään samanikäi-set ihmiset voivat kokea itsensä täysin eri ikäisiksi ja olla erilaisissa 
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elämänvaiheissa sekä rooleissa yhteiskunnassa. Esimerkiksi 80-vuotiaan aktiivi-liikkujan keho on 
ikäistään nuorempi (biologinen ikä), peilistä silmiin katsoo koettua vanhemman oloinen ihminen 
(kokemuksellinen ikä), 65-vuotias vanhuuseläkeläinen voi olla tuore isä tai yliopisto-opiskelija 
(sosiaalinen ikä). Puolestaan 50-vuotias kehitysvammainen henkilö on tyypillisesti kro-nologiseen 
ikäänsä verrattuna biologiselta iältään vanhempi ja älykkyysiältään nuorempi. Ihminen voi vanheta 
iän eri merkitystasoilla eri tahtia (Jansson ym. 2022).

Kuntoutus ei ole irrallinen palanen tai ajanjakso ikääntyneen ihmisen elämässä, vaan arkea ja sen 
toimintatilanteita kehittävä voima. Ikääntyneen arkeen ja samalla kuntoutumiseen linkittyy toisia 
ihmisiä, rooleja, harrastuksia, työtehtäviä, rutiininomaisia päivittäisiä toimintoja ja lepoa, jotka ovat 
tärkeitä tunnistaa osana ikääntyneiden voimavaralähtöistä kuntoutusta. Kuntoutusohjel-man 
tulisikin rakentua mahdollisimman pitkälle sellaisista toiminnoista, jotka ovat kuntoutujalle ominaisia 
ja sisäisesti motivoivia ja näin jokaiselle kuntoutujalle yksilöllisiä. Niitä on mahdollista toteuttaa 
itsenäisesti ilman ammattilaisen läsnä-oloa tai ryhmässä vertaisten kanssa. Esimerkiksi fyysinen 
harjoittelu tanssin ja sosiaalisen vuoro-vaikutuksen avulla vertaisryhmässä voi kokemuk-sena olla 
varsin mielekäs. Tutkimuksissa vertaisten onkin tunnistettu edistävän erilaisia kuntoutumi-sen 
prosesseja ja tavoitteiden saavuttamista (Jansson ym. 2022).

Useista eri kuntoutusmuodoista on löydetty vahvaa tieteellistä näyttöä, ja myös Laatusuosituksessa 
lueteltujen esimerkkien tulee perustua tieteelliseen näyttöön. Kyseiset kuntoutumista edistävät 
ikääntyneiden kuntoutusmuodot on tiiviisti lueteltu kirjassa Kuntoutuminen, kappaleessa 
Ikääntyneiden kuntoutuminen (Duodecim 2022).

VTKL:n kommentti kohtaan 3.1.5:

Olemme ilahtuneita siitä, että yksinäisyys yhtenä geriatrian ja gerontologian jättiläisenä sekä laajana 
terveyttä ja hyvinvointia heikentävänä tekijänä on mainittu Laatusuositusluonnoksessa useissa 
kohdissa. Yksinäisten osuus on kasvanut koronan myötä (mm. Knuutila ym. 2023). Yksinäisyyden 
osalta Laatusuositusluonnoksessa on kuitenkin keskeisiä puutteita, jotka on syytä korjata/lisätä. 
Ensimmäinen koskee yksinäisyyden tunnistamista. Vanhustyön ammattilaisten tulee kysyä 
yksinäisyydestä rutiininomaisesti sen tunnistamiseksi ja yksinäisyyttä lievittävien näyttöön 
perustuvien mallien ohjaamiseksi (Jansson & Strandberg 2022). Ilman kysymistä yksinäisyyttä ei voi 
nähdä toisesta ihmisestä sen ollessa subjektiivinen kokemus. Suomessa ainoa tutkimuksin 
vaikuttavaksi todettu iäkkäiden yksinäisyyttä vähentävä; muistia, hyvinvointia ja terveyttä edistävä 
sekä terveyspalvelujen käyttöä ja ennenaikaista kuolemanvaaraa vähentävä malli on Ystäväpiiri-
toiminta, joka on esimerkiksi osana THL:n Mielenterveyden edistämisen Hyvät käytännöt -
kokonaisuutta (Pitkälä ym. 2009; Jansson ym. 2018). Tieteellinen näyttö perustuu satunnaistettuun 
kontrolloituun interventiotutkimukseen sekä kymmenen vuoden seurantatutkimukseen sekä 
jatkuvaan huolelliseen arviointiin.   

Lähteet:

Jansson A, Savikko N, Pitkälä K. Training professionals to implement a group model for alleviating 
loneliness among older people – 10-year follow-up study. Educational Gerontology. 2018;44:2-
3:119-127

Jansson A, Strandberg T. Editorial: Screening - An Important Starting Point for Effective Loneliness 
Interventions among Older Adults. J Nutr Health Aging. 2022;26(5):419-420. doi: 10.1007/s12603-
022-1795-7.
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Knuutila MT, Rautiainen L, Lehti TE, Karppinen H, Kautiainen H, Strandberg TE, Öhman H, Savikko 
NM, Jansson AH, Pitkälä KH. Impact of the COVID-19 Pandemic on Older People's Loneliness: 
Findings from a Longitudinal Study between 2019 and 2021 among Older Home-Dwellers in Finland. 
J Nutr Health Aging. 2023;27(8):619-625. doi: 10.1007/s12603-023-1949-2.

Pitkälä KH, Routasalo P, Kautiainen H, Tilvis RS. Effects of psychosocial group rehabilitation on 
health, use of health care services, and mortality of older persons suffering from loneliness: a 
randomized, controlled trial. J Gerontol A Biol Sci Med Sci. 2009;64:792–800.

VTKL:n kommentti kohtaan 3.2.1 Toimintakyky ja hyvinvointi:  

Olemme ilahtuneita siitä, että laatusuosituksessa tehdään näkyväksi iäkkään ihmisen aktiivinen rooli 
oman toimintakyvyn, hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden rakentamisen ja vahvistamisen 
osalta ja nostetaan esiin tarjontaa, jolla tätä voidaan tukea. Elämänlaadun ja toimintakyvyn 
ylläpitämisen näkökulmasta vaikuttamisen mahdollisuudet ja osallisuutta tukeva aktiivinen arki ovat 
keskeisiä. Laatusuositus on kuitenkin suositusten osalta yksipuolinen ja siinä korostuu liikunnalliset 
keinot. Ikääntyvien ihmisten toimintakykyä tulisi tarkastella kokonaisvaltaisesti.  

Laatusuosituksessa viitataan uusien toimintatapojen luomiseen, mutta jo olemassa olevien ja 
vaikuttavien toimintatapojen hyödyntämisestä osana toimintamallien suunnittelua ja hyödyntämistä 
on puutteellinen. Kansallinen ikäohjelma – tavoitteena ikäkyvykäs suomi, kohdassa 3.2 Iäkkäät ovat 
toimintakykyisiä pidempään mainitaan Kansallinen muistipalvelupolkumalli: ”Terveyden ja 
hyvinvoinninlaitoksen toimesta toteutettiin Kansallista muistipalvelupolku –hanketta, jossa 
painotettiin muistiongelmien varhaista tunnistamista ja palveluiden piiriin pääsemistä sekä 
elintapaohjausta. Muistipalvelupolkumalli sovitetaan osaksi sosiaali- ja terveyskeskustoimintaa.”   

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät suositukset nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Iäkkäät ovat toimintakykyisiä pidempään:

jonkin verran eri mieltä

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät hyvät käytännöt nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Iäkkäät ovat toimintakykyisiä pidempään:

jonkin verran eri mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi iäkkäät ovat toimintakykyisiä pidempään –osion hyviin käytäntöihin tulisi 
lisätä tai mitä siitä pitäisi poistaa.

Ehdotetaan lisättäväksi seuraavat:

Hyvä käytäntö:  

Esimerkkinä muistisairauden varhaisen vaiheeseen kohdentuvasta hyvästä käytännöstä on 
Vanhustyön keskusliiton tutkittuun tietoon pohjautuva Omahoitovalmennus-toiminta, 
www.vtkl.fi/omahoitovalmennus

Hyvä käytäntö: Ystäväpiiri-toiminta, www.vtkl.fi/ystavapiiri-toiminta 



Lausuntopalvelu.fi 6/10

Hyvä käytäntö: Kansallinen muistipalvelupolkumalli (THL)

3. Osallisuus vapaaehtoistoimintaan kasvaa:

Osallisuus, yhteisöllisyys, aktiivinen kansalaisuus ja vapaaehtoistoiminta

jonkin verran samaa mieltä

Hyvinvointialueet, kunnat ja järjestöt tukevat vapaaehtoistoimintaa ja koordinoivat toimintaa keskenään

jonkin verran samaa mieltä

Järjestöjen vapaaehtoistoiminta

jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi osallisuus vapaaehtoistoimintaan kasvaa –osion sisältötekstiin tulisi lisätä 
tai mitä siitä pitäisi poistaa.

VTKL:n kommentti kappaleesta 4.1 (siinä 1. tekstikpl): Vapaaehtoistoimijoiden rooli on tärkeä. 
Yksinäisyyden poistaminen on kuitenkin varsin kova väite, erityisesti kun yksilöllisen tuen näyttö 
yksinäisyyden lievittämisen suhteen on ristiriitaista.

VTKL:n kommentti kohdasta 4.2: Mitä tarkoittaa terveempi ja kauniimpi yhteiskunta tässä kohtaa?

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät suositukset nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Osallisuus vapaaehtoistoimintaan kasvaa

-

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsiosallisuus vapaaehtoistoimintaan kasvaa –osion suosituksiin tulisi lisätä tai 
mitä siitä pitäisi poistaa.

-

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät hyvät käytännöt nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Osallisuus vapaaehtoistoimintaan kasvaa

-

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi osallisuus vapaaehtoistoimintaan kasvaa –osion hyviin käytäntöihin tulisi 
lisätä tai mitä siitä pitäisi poistaa.

4. Teknologia lisää hyvinvointia

Teknologia iäkkään henkilön toimintakyvyn, hyvinvoinnin, turvallisuuden ja osallisuuden edistäjänä

-
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Helppokäyttöisyys, käyttäjäystävällisyys ja eettisyys

-

Kotona-asumista tukeva teknologia

-

Teknologia työntekijöiden tukena

-

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi teknologia lisää hyvinvointia –osion sisältötekstiin tulisi lisätä taimitä siitä 
pitäisi poistaa.

-

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät suositukset nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Teknologia lisää hyvinvointia

-

Kerro lyhyesti, mitämielestäsi teknologia lisää hyvinvointia –osion suosituksiin tulisi lisätä taimitä siitä 
pitäisi poistaa.

-

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät hyvät käytännöt nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Teknologia lisää hyvinvointia

-

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi teknologia lisää hyvinvointia -osion hyviin käytäntöihin tulisi lisätä taimitä 
siitä pitäisi poistaa.

-

5. Ikäystävällisyyttä asumiseen ja asuinympäristöihin

Ikääntyneiden oman ennakoinnin ja varautumisen tukeminen

jonkin verran samaa mieltä

Asuntokannan korjaamisen edistäminen ja uustuotannon ratkaisut

jonkin verran samaa mieltä

Ikäystävälliset asuinympäristöt

jonkin verran samaa mieltä

Kuntien ja hyvinvointialueiden rooli on keskeinen
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jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi ikäystävällisyyttä asumiseen ja asuinympäristöihin –osion sisältötekstiin 
tulisi lisätä tai mitä siitä pitäisi poistaa.

-

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät suositukset nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Ikäystävällisyyttä asumiseen ja asuinympäristöihin

jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi ikäystävällisyyttä asumiseen ja asuinympäristöihin –osion suosituksiin tulisi 
lisätä tai mitä siitä pitäisi poistaa.

-

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät hyvät käytännöt nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Ikäystävällisyyttä asumiseen ja asuinympäristöihin

jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi ikäystävällisyyttä asumiseen ja asuinympäristöihin–osion hyviin 
käytäntöihin tulisi lisätä tai mitä siitä pitäisi poistaa.

Hyvä käytäntö, Ystäväpiiri-toiminta, www.vtkl.fi/ystavapiiri-toiminta 

6. Palvelut toteutetaan kestävällä tavalla

Palvelut ovat asiakaslähtöisiä

-

Keskitetty neuvonta ja asiakasohjaus

-

Kotiin annettavat palvelut ja kotona-asumisen turvallisuus

-

Ekologisesti kestävä palvelujärjestelmä

-

Tiedolla johtaminen ja laatu

-

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi palvelut toteutetaan kestävällä tavalla –osion sisältötekstiin tulisi lisätä tai 
mitä siitä pitäisi poistaa.
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-

Arvioi, onko kaikkein tärkeimmät suositukset nostettu vaikuttavuustavoitteeseen.

Palvelut toteutetaan kestävällä tavalla

jonkin verran samaa mieltä

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi palvelut toteutetaan kestävällä tavalla -osion hyviin käytäntöihin tulisi 
lisätä tai mitä siitä pitäisi poistaa.

Ehdotetaan lisättäväksi: Hyvä käytäntö, Ystäväpiiri-toiminta, 

7. Skenaariolaskelmat

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi skenaariolaskelmat –osion sisältötekstiin tulisi lisätä tai mitä siitä pitäisi 
poistaa.

-

8. Laatuindikaattorit

Näin luet indikaattoreita

-

Indikaattorit on jaettu ilmiökoreihin

-

Lakisääteiset iäkkäiden palvelut

-

Toimintakykyä tuetaan

-

Toimijuutta tuetaan

-

Laatuindikaattoreiden valmisteluprosessi

-

Laatuindikaattorien seuranta ja kehittäminen tulevaisuudessa

-

Kerro lyhyesti, mitä mielestäsi laatuindikaattorit –osion sisältötekstiin tulisi lisätä tai mitä siitä pitäisi 
poistaa.

VTKL:n kommentti kohtaan 9.2.2 (1. tekstikpl):  
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Viite, Motivoiva haastattelu, Käypä hoito: https://www.kaypahoito.fi/nix02109

Kommentoinnille Lukijalle tai Johdanto-kappaleesta ei oltu varattu tilaa, siksi kommentti tässä 
kohdin: 

VTKL:n kommentti kappaleeseen LUKIJALLE 6. tekstikappaleesta: Kohdassa 6. mainitaan ”kaikkein 
vaikuttavimmat sisällöt tieto- ja tutkimusperusteisesti”. Pidämme tätä kohtaa erittäin tärkeänä. 
Tässä suhteessa esimerkiksi Käypä hoito -suositus sekä THL HYTE-toimintamallit olisi tärkeää saattaa 
näkyvästi myös Laatusuositukseen. On tärkeää, että valtakunnalliset työtä ohjaavat suositukset 
keskustelevat keskenään. Kohdassa 7. mainitaan ”erilaisten iäkkäiden tunnistaminen”. Tässä 
suhteessa erilaisten iäkkäiden vähemmistöryhmien ja moninaisuuden näkyminen tekstissä olisi 
tärkeää. Nyt he jäävät näkymättömiin. 

Elomaa Sari
Vanhustyön keskusliitto - Centralförbundet för de gamlas väl ry


